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Po treh letih prisilne odsotnosti zaradi zloglasne  bolezni covid-19 se ponovno vrača 

Tek zdravja na mestne ulice in obmestne poti Slovenj Gradca. Pred pandemijo je 

Srednja zdravstvena šola Slovenj Gradec 20 let zapored neprekinjeno, v čast 7. aprilu 

– Svetovnemu dnevu zdravja, organizirala in izvajala to tekaško prireditev, ter tako 

vsako leto za en sobotni popoldan oživila Glavni trg, ki je ob lepem vremenu, množici 

ljudi, stojnicah in živem dogajanju dobival pravo pravljično podobo. 

»Zdravje za vse« je letošnja tema Svetovnega dneva zdravja in povzema 75 let 

delovanja Svetovne zdravstvene organizacije (World Health Organization ali WHO), ki 

kot organizacija deluje na področjih preventive, ozaveščanja, izobraževanja in 

izboljševanja zdravstva na svetovnem nivoju, s ciljem zagotavljanja čim boljše 

zdravstvene oskrbe vsem ljudem neodvisno od njihovega ekonomskega ali 

družbenega statusa. Kako pomembna je ta naloga in samo zdravje, smo se lahko 

prepričali med komaj končano pandemijo. Covid-19 je vzel mnoga življenja in 

preprečeval ali omejeval socialno interakcijo. Neposredno in posredno je povzročil 

veliko materialno škodo, sprožil hujša ali blažja telesna bolezenska stanja ter mnoge 

duševne stiske z nepredvidljivimi posledicami. 

Srednja zdravstvena šola Slovenj Gradec z obuditvijo tradicionalnega Teka zdravja 

optimistično zre v prihodnost ter začenja novo poglavje te množične prireditve in preko 

nje prispeva k ozaveščanju o zdravem načinu življenja, katerega osnova je vsekakor 

gibanje. Hkrati je prireditev tudi napoved visokega jubileja šole, ki bo jeseni dopolnila 

50 let in bo praznovanje z različnimi prireditvami raztegnila in zaključila s tekom v  letu 

2024. 

Zahvaljujem se vsem, ki  prispevate svoj delež, da Tek zdravja uspe in Slovenj Gradec 

en dopoldan v mesecu aprilu živi s športom, namenjenim vsem starostnim skupinam 

in različnim sposobnostim. Za to so zaslužni športni pedagogi in vse druge sodelavke 

in sodelavci na šoli, dijakinje in dijaki, zunanji tekmovalci in gostje na teku, mnogi 

donatorji, Komunala Slovenj Gradec, Mestna občina Slovenj Gradec s svojimi 

službami, vsi strpni občani vključno s starši,  ter seveda, vreme. 

 Kadar stopimo skupaj, se navadno vse poklopi in delamo čudeže, počutimo se 

izpopolnjene in vse kliče po zdravju. 

          Blaž Šušel, 

ravnatelj 
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URA KATEGORIJA RAZDALJA 

9.20 1., 2. razred OŠ – m 600 m 

9.25 1., 2. razred OŠ – ž 600 m 

9.30 3., 4. razred OŠ – m 600 m 

9.35 3., 4. razred OŠ – ž 600 m 

9.40 Tek OPP in invalidov – PARATEK - m in ž 600 m 

9.45 Tek družin (odrasla oseba in predšolski otrok) 300 m 

9.50 5., 6. razred OŠ – m 600 m 

9.55 5., 6. razred OŠ – ž 600 m 

10.00 7., 8., 9. razred OŠ – m 800 m 

10.10 7., 8., 9. razred OŠ – ž 800 m 

10.20 1., 2. letnik SŠ – m 2200 m 

10.30 1., 2. letnik SŠ – ž 2200 m 

10.45 3., 4., 5. letnik SŠ – m 2200 m 

10.55 3., 4., 5. letnik SŠ - ž 2200 m 

11.10 Članice in člani 3000 m 

11.20 Zdrava hoja 2200 m 

11.20 Test zdrave hoje (Center za krepitev zdravja, ZD SG) 2000 m 



 

                       TEK PO MESTNIH POTEH ZA ZDRAVJE IN SMEH 

 
4 

 

STOJNICE 

Na stojnicah smo predstavljali programe, namenjene varovanju zdravja in okolja. 

1. Srednja zdravstvena šola 

• Projekt nekajenje 

• Merjenje krvnega tlaka 

• Merjenje sladkorja v krvi 

• Ekošola (delavnica ponovne uporabe jeansa, prostovoljni prispevki pa so 
bili namenjeni zapuščenim živalim) 

• Zdrava šola  

• Terapija s pomočjo živali 

2. Zavod APGA – agencija za promocijo gibalnih aktivnosti (tek družin) 
3. Center za krepitev zdravja Koroška, Zdravstveni dom Slovenj Gradec (test 

hoje na 2000 metrov) 
4. NIJZ – Nacionalni inštitut za javno zdravje Ravne na Koroškem 
5. Društvo za zdravje srca in ožilja, Podružnica za Koroško 
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                                          ALI RES ŽELIMO UNIČITI ZEMLJO? 

 

Zemlja sama po sebi ni živo bitje, a ravna z nami, kot da bi bila naša mati, mi Zemljani 

pa smo, ne da bi se zavedali, odvisni od nje. Je najčudovitejše naravno okolje in 

primerjali bi jo lahko  z nevesto, saj za okras ne potrebuje draguljev, ki jih je obdelal 

človek. Zadovoljna je z zelenjem svojih travnikov, zlatim peskom morskih obal in 

dragocenimi kamninami svojih planin. Zemljani Zemlji ne vračamo tolikšne skrbi zanjo, 

raje jo iz dneva v dan spretno uničujemo. Ali bo Zemlja še zdržala vse podnebne 

spremembe, prenaseljenost in predvsem onesnaževanje? 

    » Ena kapljica, druga kapljica,« sem v mislih ponavljala, ko so po oknu polzele dežne 

kaplje.  

    Kar nekaj časa sem jih tiho opazovala, nakar je profesor Dolga Noga močno udaril 

po mizi. Predme je postavil list z velikim črnim krogom. Brez kakršnega koli zanimanja 

in vedenja sem buljila v tisto črnino, ko se je v meni kar naenkrat zbudila želja po 

nikotinu. Po zvonjenju sem list zmečkala in s cigareto v ustih odšla iz šole. Pljučne 

celice so bile nikotina tako zelo vesele, kot sem jaz vesela zadostne ocene pri uri 

geografije. Pihala in puhala sem kakor parna lokomotiva in zraven pokašljevala kot 

bolnik s kronično obstruktivno pljučno boleznijo. Hodila sem po ulici, vse dokler nisem 

prispela do svojega skritega kotička v gozdu. Sledilo je neprijetno presenečenje. Moj 

skrivni kotiček je postal divje odlagališče smeti. Na tleh sem opazila kar nekaj 

preluknjanih kondomov, pločevink in celo gospodinjskih aparatov. Nekaj trenutkov sem 

si osupla in zgrožena ogledovala vso to nesnago, ki jo je odložil človek, menda primat 

z velikimi kompleksnimi možgani. V meni se je pojavilo nenavadno vprašanje, kaj bo z 

Zemljo čez dobrih dvajset let, če bomo še naprej skrunili in uničevali sami sebe. Misel 

na propad Zemlje me je zelo prizadela, kajti rada imam svoje življenje, predvsem pa 

nisem še uspela storiti vseh neumnosti, ki sem jih imela na svojem skrivnem seznamu. 

Odločila sem se, da stvari vzamem v svoje roke. 

    Odhitela sem domov in takoj prižgala prenosni računalnik. Ogledovala sem si vse 

podnebne spremembe in prvič v življenju prebrala kar nekaj člankov, ki govorijo o tem, 

kako človek s svojimi nepremišljenimi dejanji uničuje planet. Med članki sem zasledila 

nenavadno besedno zvezo,  » kisel dež.« 

    Po glavi mi je vihralo vprašanje, ali kisel dež nastane, če v odtok odlijemo preveliko 

količino kisa. No, ugotovila sem, da kisel dež ne nastane ravno zaradi odlivanja kisa v 

odtok, ampak je rezultat onesnaženega ozračja, povzročajo pa ga emisije žveplovega 

dioksida in dušikovih oksidov v atmosferi. Dušikov oksid? Zagotovo še znam to zapisati 

s kemijskimi simboli. Po več kot dvajsetih poizkusih sem omagala in spoznala, da 

kemija ni zame. Brskala sem naprej, kajti vedela sem, da ima teta Wikipedija odgovor 

na vsako moje vprašanje, no razen na tega, ali bom letos opravila maturo. V življenju 

še nisem prebrala toliko stvari, zato so moje možganske celice potrebovale nikotin. 

Stopila sem na balkon in si prižgala cigareto. Zaslišala sem notranji glas, ki mi je dejal: 

» Ali res želiš uničiti Zemljo?« V tistem trenutku me cigareta ni zanimala več in sem jo 

z vsem ponosom prvič odvrgla. Cigareto sem pustila ležati na tleh, kajti moje oči so 

občudovale čudovite travnike in planine. Neprestano sem iskala nove bisere narave, 
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vse dokler ni prišla babica. Prišla je tiho in sedla na svoj naslonjač. Prvič ni spregovorila 

besede z menoj in njena tišina mi je dala misliti. Prisedla sem k njej in se kot majhen 

otročič zvila v njeno naročje. Hrapave dlani so božale mojo skodrano pričesko, vendar 

dotik ni bil enak kot je bil včasih. Začutila sem, da babica trpi. Po dolgi tišini mi je dejala: 

» Veš, Ela, jaz imam pljučnega raka.« Po mojem licu je spolzelo kar nekaj solz in 

najraje bi kričala od bolečine. Odhitela sem v sobo in obraz zakopala v blazino. Jokala 

sem tako močno, da se je moja najdražja maskara, za katero sem odštela kar 32 evrov, 

razlila po obrazu in iz mene napravila spako. Ura je bila dve zjutraj in še vedno nisem 

mogla spati. Odprla sem računalnik in brala dalje. Po Googlu sem poizvedovala, kaj je 

to pljučni rak. Pojavilo se je spletno okno, polno latinskih izrazov, med njimi se je 

največkrat pojavil karcinom. Brala sem tako dolgo, da sem imela občutek, da bom 

diplomirala iz študija medicine. Babica nikoli ni kadila, torej za nastanek bolezni 

verjetno niso krivi ti prekleti cigareti, temveč vse to, kar smo si sami zakuhali in 

poskušamo uničiti. Pridno sekamo gozdove, pljuča našega planeta, z izpušnimi plini 

uničujemo ozračje, plastiko uporabljamo na vsakem koraku … Jezno sem se zaklela, 

da bom morala nekaj narediti. Vzeti stvari v svoje roke. 

 Odprla sem mail in še preden sem napisala : » Spoštovani!« sem za tipkovnico že 

zasmrčala.  

     Zjutraj je ura zopet zvonila z zamudo. V najhitrejšem možnem času sem nase 

spravila črno usnjeno krilo in kratek top. S seboj sem odnesla kupe plakatov in vabil 

za moje osebno predavanje o podnebnih spremembah. Plakate sem polepila po vsej 

šoli in kar se da hitro odhitela v amfiteater. Dvorana je bila v 10 minutah polna in seveda 

je prišel tudi profesor Dolga Noga. Moram priznati, da me je bilo zelo strah,  kajti nisem 

vedela, kako naj začnem. Ko sem stopila pred publiko, sem ozrla na tisoče znanih 

obrazov in zdelo se mi je, da vem, o čem moram govoriti. Začela sem govoriti in 

naštevati vse podnebne spremembe. Vsako podnebno spremembo sem opisala 

posebej in o njej povedala vse, kar se je dalo povedati. Predpostavila sem tudi različna 

obolenja, ki nastanejo kot posledica vseh podnebnih sprememb. Zdelo se mi je, da 

prvič zares vem, kaj počnem in da je profesor Dolga Noga ponosen name. Po skoraj 

treh urah sem svoje predavanje zaključila in v zahvalo dobila mogočen aplavz. Ljudje 

so odhajali iz dvorane, ostala sva le jaz in profesor Dolga Noga. Profesor mi je dejal : 

» Ela, vidim, da samo ti razumeš črn krog na belem listu.« Sedaj mi je bilo šele jasno, 

kaj pomeni tisti krog. Črn krog predstavlja onesnaženo in popolnoma spremenjeno 

Zemljo zaradi vseh podnebnih sprememb. Vse to, kar se je zgodilo, me je prepričalo, 

da sem svoja predavanja širila povsod po Sloveniji. Ozaveščala sem ljudi in jih učila 

pravilne skrbi za Zemljo. S pomočjo šole sem organizirala kar nekaj skupnih delavnic 

in onesnaževalcem predstavila Zemljo čez 50 let. 

    Minilo je nekaj mesecev in matura mi je dala misliti. Odločila sem se, da v življenju 

želim postati profesorica geografije. Zastavila sem si kar velik cilj, glede na to, da me 

geografija ni prav nič zanimala, vendar vem, da mi bo s pomočjo domačih in profesorja 

Dolge Noge zagotovo uspelo. Bila sem slab Zemljan, ki ni storil za Zemljo nič dobrega, 

a mi je babičina bolezen dala moč, da vsaj malo poskušam preprečiti nastajanje 

nekaterih bolezni, ki prizadenejo predvsem dihala. Vem, da mi tega ne bo uspelo nikoli 

preprečiti, a lahko z ozaveščanjem drugih pomagam po najboljših močeh. 
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    Celo najbolj skeptični fiziki bi priznali, da zamahi metuljevih kril lahko povzročijo 

vremenske spremembe na tisoče kilometrov stran, kaj šele zamahi ogromnih letalskih 

kril iz dneva v dan. Če bi bila Zemlja naše telo, bi lahko občutili vso njeno bolečino, ki 

jo občuti ona zaradi nas. Kadar v smeti odvržemo plastično vrečko, vemo, da je 

povsem drugačna od bananinega olupka in ko se peljemo s kolesom, namesto z 

avtom, se zavedamo, da če bi to storili vsi, bi lažje zadihali. Verjetno tudi moja babica, 

ki skozi okno pravkar žalostno pogleduje proti goličavi ob našem parkirišču, kjer so 

nekoč stala mogočna drevesa. 

 

          Zala Lauko, 4. a 

 

Literarni prispevek, poslan na 26. državno tekmovanje srednjih zdravstvenih šol 

Slovenije za priznanje Angele Boškin na temo NAŠ PLANET, NAŠE ZDRAVJE. 

Mentorica: D. Skutnik 
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JEANS FEST ZA ZAPUŠČENE ŽIVALI 

 

S tem projektom smo želeli združiti dijake na 

šoli, različna društva v lokalnem okolju, 

zaposlene na šoli, starše in občane.  

Projekta je bil zasnovan po več fazah: 

Prvo je bilo načrtovanje aktivnosti v sklopu 

izbirne vsebine Ekošola skupaj s 

profesoricami, ki se ljubiteljsko ukvarjajo s 

šivanjem. 

Nato je sledila organizacija šolske zbiralne 

akcija jeansa. Na šoli smo zbirali jeans, ki ga dijaki več ne nosijo. Povezali smo se tudi 

z Ekološkim društvom Slovenj Gradec, ki nam je pomagal zbrati še ostali šivalni 

material, ki smo ga potrebovali za izdelavo izdelkov iz jeansa.  

V nadaljevanju projekta smo izvedli delavnico Jeans fest, kjer smo profesorji skupaj z 

dijaki izdelovali izdelke iz zbranega materiala. V naši zbirki je nastalo ogromno število 

raznolikih izdelkov iz jeansa.  

Predzadnja faza projekta je bilo sodelovanje na prireditvi Tek po mestnih poteh za 

zdravje in smeh, ki jo v mestnem središču vsako leto organizira naša šola. Na prireditvi 

smo imeli svojo stojnico, kjer smo izdelane unikatne izdelke iz jeansa ponudili 

obiskovalcem prireditve, v zameno za prostovoljne prispevke.  

V zadnjem delu našega projekta pa smo zbrane denarne prispevke podarili Društvu 

proti mučenju živalim Koroške in tako zaključili pot od zavrženega odpadnega jeansa 

do pomoči za zapuščene živali.  

Projekt nam je prinesel osebno zadovoljstvo ob ustvarjanju, kreiranju, učenju tehnik 

ročnih spretnosti, šivanju in druženju. Krepil je vezi med starejšimi in mlajšimi 

generacijami in nas ozaveščal o nevarnostih in pasteh hitre mode kot tudi o 

odgovornosti ljudi do živali. 

 

Janja Šetina, prof. 
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REZULTATI TEKA 

 

1., 2. razred OŠ – m 600 m 
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1., 2. razred OŠ – ž 600 m 
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3., 4. razred OŠ – m 600 m 
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3., 4. razred OŠ – ž 600 m 
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5., 6. razred OŠ – m 600 m 
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5., 6. razred OŠ – ž 600 m 
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7., 8., 9. razred OŠ – m 800 m 
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7., 8., 9. razred OŠ – ž 800 m 
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1., 2. letnik SŠ – m 2200 m 
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1., 2. letnik SŠ – ž 2200 m 
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3., 4., 5. letnik SŠ – m 2200 m 
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3., 4., 5. letnik SŠ - ž 2200 m 
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Člani  3000 m 
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Članice 3000 m 
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Tek OPP in invalidov – PARATEK - m in ž 600 m 
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Tek družin (odrasla oseba in predšolski otrok) 300 m 
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SPONZORJI 
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Z ODGOVORNO POMOČJO DIJAKOV IN DIJAKINJ SMO IZPELJALI 

TEKAŠKO PRIREDITEV. 

 

Vrsta aktivnosti 
 

Učitelji/učiteljice 

Organizatorici prireditve Lucija Kompan 
Katarina Praznik 

Redarstvo 
 

Boštjan Potočnik 
Zvone Meža  
Sašo Camlek 

Postavitev proge Boštjan Potočnik 
Natalija Fužir 
Lucija Kompan 

Ozvočenje Vojko Šuštaršič 

Prva pomoč 
 
 

Adolf Flis 
Erika Pevnik 
Jasna Kolar 
Darja Knez 

Fotografiranje  
 

Janja Šetina (Lana in 
Tinkara) 

Napovedovanje Ana Kavnik (Špela in Taja) 

Prijave tekmovalcev 
 

Brigita Rapuc 
Tomana Es Podpečan  

Starter Alenka Recko 

Časomerilca  Hubert Tratnik 
Natalija Fužir 

Sodnice na cilju Aleksandra Pečnik 
Larisa Jeromel 
Barbara Štulac 
Zdenka Kočivnik Lesjak 

Podeljevanje  
(medalj, diplom, nagrad) 

Ana Kavnik 
Blaž Šušel 

diplome Natalija Černjak 

Vpis posameznih rezultatov  Nuša Škalič 

Rezultati kategorij (pano) Eva Meža  

Nagrade donatorjev, logotipi  Eva Meža 

Spremljevalci OPP Katarina Praznik 
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OB SVETOVNEM DNEVU ZDRAVJA, 7. aprilu 2023, smo bilten izdali 

na  

SREDNJI ZDRAVSTVENI ŠOLI SLOVENJ GRADEC 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Odgovorni urednik: Blaž Šušel, univ. dipl. psih. 

Glavni urednici: Katarina Praznik, prof. in Lucija Kompan, prof. 

Fotografije: Janja Šetina, prof. 

Oblikovanje in priprava biltena: Katarina Praznik, prof., Marcelj Furman 

Oblikovanje logotipa 50 let ZŠ: Luka Urisk, prof. 

 

Natisnili: 20 izvodov 

 

 

 

 

Slovenj Gradec, 22. aprila 2023 


